CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 53/2023

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadã

Buziana a Sra. Milene Copello, que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Buziana a Milene Copello, que será entregue

na Sessão Solene da Câmara Municipal.

 Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Milene Copello, nasceu em 12 de janeiro 1975, tem 47 anos, é casada com o empresário Antônio

Augusto Pompa tendo juntos uma filha de 7 anos. Milene nasceu em Salvador, onde viveu até os 30

anos. Iniciou sua trajetória profissional aos 14 anos como auxiliar de escritório nas empresas da família

e seguiu carreira comercial sempre com visão empreendedora. Atuou nos ramos de restaurante, padaria,

distribuidora de bebidas, vestuário e cosméticos.

Em Salvador, se firmou como importante empresária no ramo da gastronomia, conhecida e

reconhecida pelas celebridades e consumidores soteropolitanos. A convite da família, mudou-se para o

Rio de Janeiro há 17 anos.

Seguindo sua vida comercial, iniciou seu projeto na distribuição de cosméticos profissionais,

atendendo a maioria dos salões de beleza da cidade. Após um excelente trabalho, vislumbrou a

necessidade de abrir lojas físicas nas cidades. Ela observou a deficiência na qualificação dos

profissionais e inaugurou há quatro anos a maior escola profissionalizante na área da beleza, hoje com

mais de 420 alunos, com diplomação reconhecida em mais de 112 países. Sendo hoje proprietária de

rede de lojas de cosméticos, com cinco lojas e duas escolas.

Além do crescimento empresarial, sempre focou os seus negócios almejando o viés social tendo

como visão levar a auto estima as mulheres cariocas, trazendo a capacitação profissional e a recolocação

ao mercado de trabalho.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Atuante firme das causas sociais, em parceria com as prefeituras e secretarias, oferece atendimento

gratuito a população carente além de promover eventos sociais como casamentos comunitário, atuação

em asilos, orfanatos, hospitais e dentro das comunidades.

Em Iguaba Grande acabou comprando o antigo prédio da câmara dos vereadores para ampliar os

cursos de qualificação na cidade contribuindo para geração de emprego e renda. Atualmente, adquiriu

em Búzios dois restaurantes na Orla Bardot, sendo o primeiro o Brasa Grill (primeira churrascaria rodízio

da cidade) e o Juscelino, onde o ex-Presidente veraneou por muitos anos, tombada pelo patrimônio

histórico.

Há dois meses foi empossada como a primeira Presidente da CDL BÚZIOS de forma atuante em

parceria com o poder público e privado, trazendo para os seus associados soluções empresariais. Ao seu

convite, trouxe para a cidade o banco Sicoob Fluminense, fomentando negócios e promovendo uma

linha de crédito diferenciada aos empresários da cidade.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2023.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor